
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
26. 1. 2013 – svátek Křtu Páně 

� Mše sv. ve všední den kromě pátku jsou až do 
odvolání v kapli na faře.  
� V úterý 29. 2. a 5. 3. nebude mše sv. ani 

setkání nad biblí z důvodu duchovní obnovy 
v Domažlicích. 
� Ve středu 30. 1.  bude mít od 20:00 na 

biskupství v Plzni přednášku P. Marek Orko 
Vácha na téma „Na počátku stvořil Bůh 
nebe a zemi. 

� Ve čtvrtek 31. 1. a 7. 2. bude na faře od 18:30 do 19:30 druhá část 
duchovní obnovy všedního dne. Zúčastnit se jí mohou i ti, kdo na první 
části nebyli. 
� V sobotu 2. 2. jsou všichni 

v 9:00 zváni, aby přišli na 
úklid vánoční výzdoby 
kostela v Dýšině. 
� V sobotu 2. 2. je svátek 

Uvedení Páně do chrámu – 
Hromnice. Mše sv. bude v dýšinském kostele v 17:30 a budou se při ní 
žehnat svíčky. 
� V neděli 3. 2. bude Manina Mentlová ze Zruče opět po mši sv. v Dýšině 

nabízet zakoupení misijního koláče. Výtěžek z prodeje podpoří matky 
s dětmi v nouzi, s nimiž Manina pracuje.  
� 14. ples dýšinské farnosti se bude konat v sobotu 9. února od 20:00 

v sále v Kyšicích. Připravuje se bohatý program. Všichni jsou srdečně 
zváni! Můžete-li něco věnovat do tomboly, přineste to prosím na faru. 
� Tříkrálová sbírka vynesla letos 71.183,- Kč. Všem štědrým dárcům, 

vedoucím skupinek i koledníkům patří poděkování. 35% z této částky 
bude využito na celostátní projekty Charity ČR, 65% se vrátí do farnosti 
k pomoci lidem, kteří se ocitli v nezaviněné nouzi. Pokud byste věděli o 
těch, kterým bychom mohli pomoci např. nákupem uhlí, zaplacením 
obědů ve škole, nákupem zdravotních pomůcek, potravin atd., ozvěte se 
prosím. 
� Od 10. 2. do 10. 3. bude P. Pavel Petrašovský mimo farnost. Mše sv. 

budou zajištěny takto:  
� 10. února – 5. neděle v mezidobí – v Druztové i Dýšině slouží                   

P. Josef Žák 
� 13. února – popeleční středa – 17:30 v Dýšině slouží Mons. Josef Žák 
� 17. února – 1. neděle postní - v Druztové i Dýšině slouží salesiáni 
� 24. února – 2. neděle postní - v Druztové i Dýšině slouží františkáni 
� 3. března – 3. neděle postní - v Druztové i Dýšině slouží P. Josef Žák 
� 10. března – 4. neděle postní - v Druztové i Dýšině slouží P. Jos. Žák 
� Každý pátek bude v 18:00 v dýšinském kostel křížová cesta.  
� Ostatní mše sv. bohužel odpadají. Po nedělní mši sv. bude v Dýšině na hřbitově křížová cesta. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Nešťastné dekrety 
 

 Prezidenta máme na světě, někdo je 
spokojený, jiný méně, mnozí vůbec a nepří-
sluší mi, abych to na poli zpravodaje farnosti 
rozebíral. 
 Rád bych se ale vrátil k jedné skuteč-
nosti, která překvapivě hýbala předvolební 
kampaní mnohem více než současná témata: 
k oněm stále přetřásaným Benešovým dekre-
tům. Myslím si totiž, že ohlas, který toto téma 
vyvolalo, více řekl něco o nás a našem národě 
než o prezidentských kandidátech. 
 Pro zopakování: na základě Bene-
šových dekretů bylo po 2. světové válce 
z českého pohraničí vystěhováno asi tři miliony obyvatel německé národnosti, jejichž rodiny zde po 
staletí sídlily. Je pravda, že mnozí z nich spolupracovali s nacizmem, je pravda, že mnozí z nich ne. 
Bylo na ně pohlíženo jako na nepřátele státu jednoduše proto, že byli Němci. V té napjaté době to bylo 
pochopitelné, což však neznamená, že by to bylo v pořádku.  
 To, co během předvolebních debat o odsunech prohlásil Karel Schwarzenberg, bylo možná 
nešikovné a politicky neprozíravé, ale byla to s dovolením pravda. Po válce spolu se zločinci a 
vlastizrádci trpělo mnoho nevinných lidí a nelze to obhajovat tím, že pár let předtím trpěli nevinní Češi. 
Pokud někdo trpí příkoří, nemůže to být přece důvod k tomu, aby příkoří způsoboval jiným. 
 Myslím, že se ve všech těch vzrušených debatách o Benešových dekretech ukázalo, jak málo 
jsme se se stinnými stránkami svých dějin dokázali vyrovnat. Je zatím nad naše síly uznat, že jsme se 
někde v historii dopustili chyby. A abychom se nemuseli pustit na křehký led argumentů, které svědčí 
proti nám, zaštítíme se prázdnými hesly typu: „Kdo si myslí, že Benešovy dekrety nebyly v pořádku, 
není správný Čech!“ A pravda může odejít s nepořízenou, tady pro ní místo není.  
 My, katolíci, kteří pravidelně klečíme ve zpovědnici a přijímáme rozhřešení, bychom měli být vůči 
tomuto pokušení imunní. Měli bychom být odborníky na přiznání si vlastních vin. Svět se nedělí na nás, 
ty dobré (třeba Čechy, katolíky, pravověrné), a ty zlé, co s námi nejsou (sudetští Němci, nekatolíci, 
nepravověrní). Při každé zpovědi zjišťujeme, že hranice mezi dobrem a zlem vede v srdci každého 
z nás. Utíkat před svou vinou a dělat jako že nic, vidět svět černobíle, kdy bílá je vždy na naší straně, je 
nejen hloupé, ale je to i divadýlko hrané před Boží tváří.  
 Ježíš  řekl, že máme být kvasem a solí společnosti. Dokážeme jako křesťané mít odvahu vidět 
svět jinak než většina kolem nás? Dokážeme nebýt těstem, ale trochou kvasu, nebýt neosolenou 
polívkou, ale špetkou soli?  

P. Pavel Petrašovský 

 152

kontakt: P. Pavel Petrašovský, tel.: 737 814 525, boyda@centrum.cz 

w w w . f a r n o s t d y s i n a . c z 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
(29.2. a 5.3. vše 
odpadá) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 



Ekumenická 
bohoslužba v Dýšině 

V neděli 20. 1. 2013, v týdnu modliteb za 
jednotu křesťanů, jsme spolu s evangelickým 
sborem z Chrástu slavili v dýšinském kostele 
ekumenickou bohoslužbu. Texty k ní byly letos 
připraveny křesťany v Indii, jejichž specifické 
problémy byly do modlitby také vloženy. Kázání se 
ujal Karel Šimr, chrástecký evangelický farář. 
Bohoslužbu doprovázel zpěvem sbor naší farnosti.  

Na faře pak bylo pro všechny připraveno 
malé pohoštění a ještě poměrně dlouho jsme spolu 
společně seděli u čaje a povídali. 
 

Na faru jedině s fénem! 

Tato sobota (26. 1. 2013) patřila setkání dětí 
na faře. V teple u velkého stolu jsme vyráběli 
malůvky na skleničku. Největší zábavu však při 
vyrábění přichystal dětem fén. Bavilo je sušit si 
fénem své obrázky, ale ještě více foukat jím 
kamarádovi do obličeje. Z dálky to na faře vypadalo 
jako ve velkém kadeřnictví ☺.  

Z farní zahrady se k nám dovnitř linula vůně 
masa, neb se zde pořádaly vepřové hody. Dětem se 
líbila živá hudba, která celou akci doprovázela, a 
zvědavě pokukovaly, co se na mrazu venku děje. 
V pravé poledne děti vyšplhaly do věže kostela, aby 
panovi farářovi pomohly se zvoněním. Celá Dýšina a 
její okolí věděly, že je čas zasednout k obědu.  
Po obědě 
si Pavel 

s dětmi 
v malé herně zazpíval. Když jsem tajně nakoukla, musela 
jsem se smát, děti nadskakovaly do rytmu písničky do 
velké výšky a smály se u toho, až fara burácela.  

Nedočkavci  se už ale viděli na sněhu u kostela. 
Vzali jsme tedy boby a šup na kopec. Jezdilo to náramně. 
Děti se na sněhu naučily brzdit, válet sudy, sjíždět svah po 
zadku, ale  i  pomáhat mladším s jízdou. Zapomněli jsme 
dočista na čas a neúnavně vybíhali kopec a sjížděli jej dolů 
stále dokola a dokola.  

Závěr dne patřil mši, kde zůstala jen hrstka dětiček 
(pro únavu či jiný program nás některé opustily již dříve), 
ale zato velkých přišlo hodně do kaple na faře. Dětem dnes 
bylo hodně veselo, díky Pavle! 

Mařu Peroutková  

Pro děti: Navrácení zraku  
Pán Ježíš přišel, aby slepým vrátil zrak. Díky tomu 

můžeme vidět kdo potřebuje pomoc. Udělej radost sněhulákům 
na obrázku a doplň, co jim chybí. Celý obrázek pak můžeš 
vybarvit. 
  

 
 
 
 
 
 
 

 

Modlitba rodičů  
za děti 
Nebeský Otče, svěřil jsi nám děti, 
abychom je vychovali k tvé 
oslavě a pro jejich věčné štěstí. 
Stvořil jsi je k svému obrazu a 
křtem jsi se přijal za své. Jsou to 
tvoje děti a mají tvými zůstat. 
Jsou to zároveň i naše děti, po 
nás zdědily své vlohy a sklony. 
Prosíme, Pane, žehnej jim. 
Ochraňuj je v nebezpečích života 
a v pokušeních. Uchovej jim 
pravou víru. Dej jim dobré 
kamarády a upřímné přátele. 
Osvěť je při volbě povolání, aby 
tě mohli oslavit spoluprací na 
tvém stvořitelském díle. Nám pak, 
nebeský Otče, pomoz, abychom 
je vedli k tobě s cílevědomou 
důsledností a se srdečnou 
dobrotou. Dej nám, abychom se 
na nich dočkali radosti. Kéž ti 
můžeme jednou říci: Zde jsou 
děti, které jsi nám svěřil. 
 

Svatá Maria, matko Boží, ujmi se 
našich dětí. Vždyť jsi také jejich 
matka. Buď jim, královno andělů, 
spolu s jejich anděly strážnými 
stálou ochránkyní a veď je po 
cestách života do království 
věčného radování, kde se i my             
s nimi toužíme shledat znovu a 
navždycky. 

Přijde papež před 
kardinály a říká: 
„Společnost Coca 
Cola nám nabídla 
pět miliard dolarů, 
když místo „Chléb 
nám vezdejší“ bu-
deme říkat „Coca 
colu nám vezdej-
ší“. Tak se vás 
ptám: Kdy nám 
končí ta smlouva 
s pekárnami?"   


